infração à norma legal nos 

termos do artigo 1º, incisos II, c/c o artigo 22, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 
2.423/96, artigo 5º, inciso II, c/c o artigo 188, inciso II, § 1º, inciso III, alínea 
“b” da Resolução nº 04/2002. 2. Aplique MULTA no valor de R$8.768,25 
(oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), ao 
senhor RONNI KLEY LUSTOSA TORRES, Diretor Presidente e Ordenador 
de Despesas, à época, nos termos do artigo 308, inciso VI, da Resolução 

edades descritas nos ITENS 6.2 
(SUBITENS 6.2.1, 6.2.2, 6.2.3 e 6.2.4), 6.3 (SUBITEM 6.3.1), 6.4, 6.5, 6.6,

[...]

junto a este TCE/AM), bem como a Representada (Sr. Aguimar Silvério da 
CONCEDA PRAZO de 30 (trinta) 

dias à Representada, para que a mesma cumpra fielmente o disposto na Lei 
Complementar 131/2009, comprovando, dentro do prazo concedido, o seu 

APLIQUE MULTA de R$ 8.768,25 (oito mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) ao Sr. Aguimar 
Silvério da Silva, Prefeito Municipal de Ipixuna, com fulcro no art. 308, VI, da 

TCE/AM, por grave infração à norma legal acima 
AZO de 30 (trinta) dias para o recolhimento aos cofres 

estaduais do valor da penalidade imposta, com comprovação perante este

[...]

Dê conhecimento do pedido de 
reconsideração em exame, para, no mérito, determinar a Aplicação de 
multa, de acordo com o disposto no art. 308, inciso I, “a” da Resolução nº 
04/2002 – Regimento Interno TCE/AM c/c art. 54, inciso IV da Lei nº 
2.423/96, no valor de R$ 4.384,12 (quatro mil trezentos e oitenta e quatro 
reais e doze centavos) pelo não atendimento do Ofício nº 133/2011
2. Que sejam tomadas as providências cabíveis para implantar os Órgãos 
Internos, cumprindo os itens 1 e 2 da Representação nº 69/2012
saber: Item 1. Procuradorias Jurídicas municipais com o rol de Procuradores

[...]

, nos termos do voto da Relatora, no sentido 
Dê conhecimento do pedido de 

reconsideração em exame, para, no mérito, determinar a Aplicação de 
multa, de acordo com o disposto no art. 308, inciso I, “a” da Resolução nº 

TCE/AM c/c art. 54, inciso IV da Lei nº 
2.423/96, no valor de R$ 4.384,12 (quatro mil trezentos e oitenta e quatro 
reais e doze centavos) pelo não atendimento do Ofício nº 133/2011-MP/PG. 

Que sejam tomadas as providências cabíveis para implantar os Órgãos 
Internos, cumprindo os itens 1 e 2 da Representação nº 69/2012-MP/PG, a 

Procuradorias Jurídicas municipais com o rol de Procuradores